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[Finansministeren.] 
skab. Det ærede Medlem mente, at den Om- 
stændighed, at Øldepoterne kun betaler 
1 pCt. i Skat, medens Købmændene betaler 
en højere Afgift 홢 den er ikke, som det 
ærede Medlem nævnte, 3,6 pCt., men 
3,2 pCt. 홢, skulde spille en Rolle i dette 
Forhold. Det er imidlertid saaledes, at 
Satsen paa 1 pCt. kun gælder for det 01, 
som Depotindehaverne afsætter til de for 
Toldvæsenet anmeldte afgiftspligtige Re- 
stauratører og Detailhandlere, medens Salg 
til andre beskattes med 3,2 pCt. Dette 
gælder ogsaa for den Handel, der illegitimt 
maatte drives ved Foreningsballer af Per- 
soner, som ikke er anmeldt for Toldvæsenet. 
Naar det ærede Medlem dernæst mente, at 
det vilde hjælpe, om man indførte samme 
Regel for Handel med 01 som for Handel 
med Brændevin o. lign., saa at der kun 
kunde købes hos Folk med Borgerskab, er 
dertil at sige, at der allerede nu til al Handel 
med 01 kræves Næringsadkomst. Enhver 
Udenomshandel er strafbar, saavel efter 
Næringsloven som efter Loven om Omsæt- 
ningsafgift af stærke Drikke. Vi har altsaa 
de Lovbestemmelser, som det ærede Medlem 
ønskede. 

Det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen 
har stærkt anbefalet, at der ydes Tjeneste- 
mænd ved Hedeselskabet det for Stats- 
tjenestemændene hjemlede Løntillæg, der 
benævnes Stedtillæg, og det ærede Medlem 
Hr. Nørskov var inde paa det samme 
Spørgsmaal. Sagen har været rejst adskil- 
lige Gange før baade af Hedeselskabet, af 
Landbrugsministeriet og af ærede Medlem- 
mer her i Tinget. Finansministeriet har 
næret Betænkeligheder ved at tiltræde en 
saadan Lønforhøjelse, dels af finansielle 
Grunde, dels fordi man har stillet sig paa 
det Standpunkt, at de samme Grunde, som 
var bestemmende for Staten til at yde Sted- 
tillæg til sine Tjenestemænd, ikke var til 
Stede, naar Talen var om en Institution 
med forholdsvis faa Tjenestemænd, tjenst- 
gørende paa et relativt begrænset Antal 
Pladser. Jeg skal imidlertid indrømme, at 
de Argumenter, der kan anføres mod paa 
dette Omraade at ligestille Hedeselskabets 
Tjenestemænd med Statens, ikke nu har 
samme Vægt som tidligere, idet en Del 
Institutioner, hvis Stilling over for Staten 
med Hensyn til Benyttelse af Statens Tje- 
nestemandsordning og Ydelse af Statstil- 
skud som Basis for Institutionens Drift 
er nærbeslægtet med Hedeselskabets, har 
faaet Adgang til at gennemføre Statens Sted- 
tillægsregler. Tilbage er derefter i Virkelig- 
heden de finansielle Synspunkter, og paa 

dem alene mener jeg ikke, at Sagen bør 
strande. 

Jeg vil derfor tilsige Spørgsmaalet én 
velvillig Behandling, dersom det paa ny 
paa sædvanlig Maade rejses over for Finans- 
ministeriet, hvad der vel efter de Bemærk- 
ninger, jeg her har fremsat, næppe vil være 
nogen Tvivl om vil ske. Hvorvidt det der- 
efter kan gennemføres, afhænger naturligvis 
af Bevillingsmyndighedernes Tilslutning. Det 
drejer sig, efter hvad der er oplyst for mig, 
om en Merudgift paa ca. 25 000 Kr. om 
Aaret, hvormed Hedeselskabets Bevilling 
paa Finansloven formentlig da eventuelt 
skal forhøjes. 

Det ærede Medlem Hr. Larsen (Bjerre) 
og det ærede Medlem Hr. Nielsen (Mejlby) 
pegede paa den store økonomiske Interesse, 
der for Staten er forbundet med Sanerings- 
laanene, og fremhævede Nødvendigheden af, 
at der etableres et Tilsyn med de Land- 
ejendomme, hvori disse Laan indestaar. Jeg 
skal hertil bemærke, at der mellem Land- 
brugsministeriet og Finansministeriet er 
Enighed om, at der bør være_ et saadant 
Tilsyn, og der forhandles for Tiden mellem 
de to Ministerier om den nærmere Gennem- 
førelse deraf. 

Sluttelig skal jeg med Hensyn til de 
saakaldte Haandværkerlaan, som en Række 
Talere har været inde paa, henvise til mine 
Udtalelser ved Finanslovforslagets Fore- 
læggelse. Som jeg dengang gjorde op- 
mærksom paa, og som jeg ogsaa i Dag har 
nævnt, er der paa Regnskabet for 1937-38 
afsat et Beløb af 3 Mill. Kr. til Afskrivning 
af de Tab for Staten, som vil blive Følgen 
af en lempelig Afvikling af disse og enkelte 
andre Laan af lignende Karakter. Blankt 
at eftergive alle disse Laan lader sig ikke 
gøre, men der vil i Vinterens Løb blive fore- 
taget en almindelig Gennemgang af Laanene, 
og Hensætningen af de 3 Mill. Kr., som jeg 
efter den almindelige Indstilling her i Tinget 
over for disse Laan regner med at faa Bevil- 
ling til, vil gøre det muligt at tage alle 
rimelige Hensyn til vanskeligt stillede Laan- 
tagere. 

Som jeg udtalte under Finanslovfor- 
handlingerne i Fjor, maa det erkendes, at 
de Omstændigheder, hvorunder disse Laan 
blev givet, tilskynder til at gaa lempeligt 
frem, men jeg tror ogsaa at turde sige, at 
dér fra Finansministeriets Side er vist megen 
Imødekommenhed ved Behandlingen af 
disse Sager, og det samme vil fortsat være 
Tilfældet. 

Justitsministeren (Steincke): Forinden 
jeg vender mig til Justitsministeriets Em- 


